
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SEGRETERIA DEL DIRETTORE E PROTOCOLLO
DIRIGENTE  : LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Affidamento < E. 5000,00
Affidamento diretto,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  a  Project  s.r.l.
Sistemi Informativi relativo alla fornitura ed installazione di piattaforma uniserv per utilizzo firma
digitale  qualificata  sul  sistema atti  e  protocollo.  Autorizzazione  alla  spesa  complessiva  di  euro
4819,00 (imponibile netto euro 3.950 oltre IVA) di competenza dell’esercizio 2021

CIG: Z00334E4C5

CUP: NP

IL DIRIGENTE 

Premesso  che  IRPET utilizza  i  sistemi  informatici  “SW Gestione  protocollo”  e  “SW Gestione
delibere”,  per  la  gestione  informatizzata  del  sistema  di  protocollo,  per  la  gestione  degli  atti
amministrativi  e  dei  processi  relativi  ai  flussi  documentali,  nonché  la  fornitura  di  servizi  di
consulenza,  supporto e  formazione in  materia  di  organizzazione e  gestione documentale,  giusta
determinazione  n.  121  del  18/12/2015   di  affidamento  della  fornitura  in  oggetto  e  dei  servizi
correlati

Considerato  che  a  tali  sistemi  informatici  è  correlata  anche  la  gestione  delle  firme  digitali
qualificate  necessarie per gli adempimenti inerenti la documentazione amministrativa  che finora si
avvaleva del sistema di autenticazione che supportava unicamente una specifica tipologia di firme
digitali (tipo Athena)

Dato atto che le firme digitali di  tale tipologia non risultano più in produzione in quanto obsolete e
che d’altra parte non risulta praticabile un adeguamento tecnologico del  sistema di autenticazione
per renderlo compatibile con le nuove tipologie di certificati disponibili sul mercato

Rilevata  pertanto  la  necessità  di  procedere  ad  acquisire  un  nuovo  sistema  di  firme  digitali
compatibile con gli attuali software in uso presso IRPET, SW Gestione protocollo” e “SW Gestione
delibere”

Richiamata la propria determinazione n. 09 del 24/02/2021 con cui veniva affidato il servizio di
assistenza e manutenzione riferito agli applicativi Protocollo, Atti e Gestione Flussi Documentali
alla società Project srl in quanto proprietaria del software e dei relativi codici sorgente

Dato atto che la suddetta ditta  ha proposto, come adeguata soluzione alla problematica evidenziata,
la  fornitura  ed  installazione  di  apposita  piattaforma  Uniserv  per  l’utilizzo  della  firma  digitale
qualificata compatibile con il sistema atti e protocollo in uso presso il nostro ente



Ritenuto  che  tale  attività  può  essere  svolta  efficacemente  dalla  società  Project  srl  in  quanto
proprietaria degli applicativi informatici del sistema atti e sistema protocollo in uso presso IRPET e
del relativo codice sorgente 

Considerato inoltre che il ricorso a soluzioni alternative comporterebbe la necessità di una completa
revisione di tutta  la  gestione documentale  dell’ente  e,  dunque, oneri  economici,  organizzativi  e
funzionali più onerosi rispetto a quelli in esame

Visto  l'articolo  36  del  D.Lgs.  18/4/2016,  n.  50,  che  al  comma  2,  lettera  a),  come  modificata
dall'articolo 25, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 19/4/2017, n. 56, prevede che per gli affidamenti di
importo inferiore ad euro 40.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

Rilevato che, ai sensi di quanto disposto all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296,
come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, non si rende
necessario  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  o  ad  altri  mercati
elettronici  o  al  sistema telematico  messo a  disposizione  dalla  centrale  regionale di  riferimento,
stante una stima di spesa inferiore ad euro 5.000,00 

Vista l’offerta per il servizio di fornitura ed installazione della piattaforma uniserv per utilizzo firma
digitale  qualificata  sul  sistema  atti  e  protocollo  unitamente  alla  documentazione  contenente  la
dichiarazione sul possesso dei requisiti generali e la comunicazione del conto corrente dedicato per
l’assolvimento  degli  obblighi  in  materia  di  tracciabilità  finanziaria,  conservati  agli  atti
dell’Amministrazione, pervenuta da Project s.r.l. Sistemi Informativi in data 11 ottobre 2021 (prot.
n. I 12d 1714/2021) al costo complessivo di 3.950 euro oltre iva, di cui euro 2450 quale canone
annuale relativo alla gestione della piattaforma ed euro 1500 per l’installazione della medesima,

Dato  atto  che  l’offerta  economica  di  Project  s.r.l.  Sistemi  Informativi  per  l’esecuzione  della
fornitura di cui al presente provvedimento, risulta congrua rispetto ai prezzi presenti sul mercato per
l'esecuzione di prestazioni della stessa natura e tipologia

Ritenuto pertanto poter disporre affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a),
del D.Lgs. 50/2016, come successivamente modificato, a Project s.r.l. Sistemi Informativi , avente
sede legale in Sesto Fiorentino (FI), Via Antonio Gramsci 442, C.F. e P. IVA 01825680489 del
servizio di fornitura della piattaforma Uniserv per utilizzo firma digitale qualificata sul sistema atti
e protocollo in uso presso Irpet

Dato atto che sono stati eseguiti i controlli in ordine al possesso da parte del fornitore dei requisiti di
ordine generale di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, in
conformità alle disposizioni normative e attuative vigenti, mediante verifica camerale e acquisizione
del DURC 

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2021 e la proiezione triennale 2021-2023 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.52
del 23.12.2020, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2021, approvato dalla
Giunta regionale della Toscana con delibera n. 350 del 6/04/2021, ed il correlato documento dei
piani di gestione per l'esercizio 2021 di cui alla determinazione del Direttore n. 2 del 08.01.2021,
nelle risultanze di cui alla terza variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con
determinazione n. 27 del 15.07.2021

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, con le motivazioni sopra
espresse,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione
dell’IRPET, in qualità di dirigente responsabile del “Servizio informatico”, giusta determinazione
del Direttore n. 34 del 2021 



Dato atto altresì che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1. di  affidare,  con le motivazioni  espresse in narrativa e che si  intendono qui  integralmente riportate,  a
Project s.r.l. Sistemi Informativi , avente sede legale in Sesto Fiorentino (FI), Via Antonio Gramsci 442, C.F.
e P. IVA 01825680489, il servizio di fornitura ed installazione della piattaforma Uniserv per utilizzo firma
digitale  qualificata  sul  sistema atti  e  protocollo (CIG Z00334E4C5),  per l’importo complessivo di  Euro
3950,00 oltre iva nei termini di legge ; 

2. di stabilire la durata annuale del presente affidamento decorrente dalla data dell’affidamento;

3. di autorizzare la spesa complessiva di euro 4.819,00 ( di cui 3.950,00 quale imponibile netto oltre IVA al
22%), quale costo presunto da sostenere nell’ esercizio 2021 in esecuzione del presente provvedimento.


